UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Lucae Pinelli Societatis Jesu Theologi, De
Perfectione Religiosa, Et Obligatione, Qvam Qvisqve
Religiosus ad eam consequendam habet. Libri Quatvor**

Pinelli, Luca

Mogvntiae, 1604

Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46699)

LIBER SECVNDVS.

De Perfectione Religiosa.

In quo agitur de tribus religionis Votis, eorumque perfecta obseruatione.

Ac primo,

De tribus Votis generatim.

CAPVT I.

De nobilitate & excellentia trium Votorum, quæ fiunt à Religiosis.

IL I, quando res aliqua licet magni pretij non est cognita & explorata, non magni æstimatur, quia ignorantia caligine obscuratur eius excellentia, & existimatio debita adimitur. Atq; ea causa est, quòd à quibusdam, etiam religiosis non tanti fiant tria Vota, quæ in religione emittuntur, nempe, quia perspectam minimè habent eorum dignitatem & utilitatem. Non est immunis à culpa, qui non cognoscit, quod potest &

65 debet

debet ratione sui status cognoscere. Scias ergo fili, horum votorum excellentiam esse opinionem multorum maiorem, nec exigui momenti. Voti autem nomine intelligitur obligatio à religioso facta Deo Creatori suo, de præstando aliquo bono meliori, Quæ obligatio cum sit nobilissima, spiritalis & diuina, iure ab vnoquoque religioso studiosè debet expendi, reuerenter honorari, & accuratè obseruari.

Quo d sit nobilissima, indè clarissimè liquet, quia ea se obligat voluntas nostra, quæ inter animæ facultates principatum tenet, aliisque omnibus potentiis imperat. Deinde nobilissima est, quia fit Deo, cuius maiestas est infinita, & qui omnis veræ nobilitatis auctor est. Adhæc, quia ob finem nobilissimum, nempe diuini numinis gloriam, quæ hoc magis amplificatur, quò obligatio illa diligentius obseruatur. Accedit quod inter omnes morales virtutes nobilitate & præstantia emineat religionis virtus: cum ergo votum sit illius præstantissimæ virtutis, quæ alias omnes suo splendore colustrat, actus, perspicuè sequitur & votum esse virtutem nobilissimam. Qualis enim est arbor, tales & eius fructus.

Quod autem hæc obligatio sit spiritalis
& sap-

& sancta, dubium non est, tum quia ad bonum spirituale, nempe animæ sanctitatem dirigitur, tum quia principium est vitæ spiritualis religiosorum. Vnde quemadmodum vita corporalis pendet ex corde, tanquam à principio, sic vita religiosa, & esse religiosum pendet ab hac sancta obligatione. Et sicut minima cordis læsione, corporalis vita magnum capit detrimentum, ac sublato corde tollitur & vita; sic minimo quoque lapsu in huius obligationis obseruatione, religiosa vita magnam facit detrimentum, atq; eadem sublata, omne esse religiosum tollitur. Malum quod cordi vicinius est, hoc est periculosius.

Quod verò sit diuina hæc obligatio, etiã certum est, quia est à Spiritu sancto, qui mentem hominis diuino suo impulsu mouet ad talem obligationem faciendam. Deinde, quia persona cui fit diuina est, nempe ipse DEVS. Videat nunc religiosus, quanto eam amore prosequi debeat, quanta reuerentia custodire, quanta pietate studioque obseruare in omnibus quibus potest: quãdoquidẽ facta est ab eo, qui ad intimos cordis recessus penetrat, & probè nouit, quis iustam causam eã obseruandi habeat, & quis non.

Cæterum iam optarim cognoscere ab iis quibus maiestiam aliquam affert, quod tam nobili sanctoq;

vinculo sint illigati, quæ causa sit, quod in tanto honore & veneratione sint apud seculares? Dicent fortassè, quoniam sunt religiosi, & serui mei. At, quid eos fecit religiosos, meosque seruos, nisi tria hæc vota multi seculares hodiè degunt in mûdo, longè religiosis multis doctiores, sanctiores, & perfectiores, & tamen in tanta veneratione non sunt, quanta religiosi. Causa est, quia non sunt sanctis votorum vinculis mihi alligati. Seculares, dum cernunt religiosos, circumspiciunt eos, tanquam totos meos, & ternis votis mihi consecratos, & quem honorem illis deferunt, arbitrantur se deferre mihi. Quod certè non faciunt hominibus in seculo constitutis, etiam magna virtute ornatis. Itaque huiusmodi vinculis astrictum esse, non est res vilis, sed honoratissima & nobilissima, etiam apud mundum, nam & à magnis Dominis religiosi in tanto honore habentur.

SUNT etiam hæc tria vota idèd maximi ponderis, quia efficiunt, vt religiosi gloriosam referant victoriam de tribus capitalibus suis hostibus. Nam dum paupertatem exercent, contra vanitatem mundi; dum castitatem, contra insultus carnis, dum obedientiam, contra calidi dæmonis fraudes,

des, facile victores euadunt Verum ij religiosi, qui hoc armorum genere non vtuntur, turpiter sæpè vincuntur. Non fiat miles, qui arma capescere non vult, non vadat ad prælium, qui pugnare non vult.

A G B dic nunc fili, quid mereantur ij religiosi, qui parui faciunt tam sanctam, tamque salutarem obligationem, & quid illi, qui eam non seruant, cum possint, & debeant obseruare? Quæ pœna eos manet, qui eam non modo violant, sed etiam aspernantur? O quam strictam reddituri sunt rationem non solum suarum transgressionum, verum & alienarum, hoc est, eorum qui peruerso exemplo ipsorum inducti fuerunt, vt votorum fœdera semel cum DEO pacta, violarent. Nec enim promissio per vota hominibus facta est, sed diuinæ maiestati. non facta est inuitus, sed sponte & voluntariè Nec obligatio illius est, de re exigua & temporali, sed de re magna ac spirituali, de salute, inquam, animæ æterna. Qui parui facit, quæ Deo semel promisit, vicissim parui fiet à Deo.

De Vtilitate quam vota conciliant religiosi.

CAPVT II.

Domini

DOMINE tantoperè grauata est natura nostra miseriarum suarum pondere, vt haud sciam, an admodum fructuosum sit & salutare obstringere se Votis; neq; enim aliud esse hoc videtur, quam pondus addere ponderi, vndè non parum metuendum ne illa tandem, vt est imbecilla, sub onere concidat. Deinde tot obligationes vel vincula præceptorum, partim à te, partim ab Ecclesia tua nobis iniecta sunt, vt non facilè possimus iis facere satis, itaque non videtur vt nouis votorum vinculis nos irretiamus. Nec utilitas tanta à te in nos redundare videtur votorum beneficio, quin maius se offerat periculum præuaricandi. Addo deindè Domine, tibi gratiora esse libera & voluntaria pietatis officia, quàm coacta. Quisquis autem votum ediderit compellitur stare promissis & idcirco non video quanta sit Votorum utilitas.

FALLERIS fili, Vota enim onera sunt, quæ non grauant, sed potiùs alleviant, ipsamque naturam iuuant ad præstantiora quæque opera exercenda. Et alæ auium onus quoddam habent, & tamen eas iuuant, vt in sublime ferantur, imò citra illas attollere se in altum non possunt. Adhæc experientia

rientia demonstrat, religiosos esse eos, qui diuinis mandatis promptissimè exactissimèque obsequuntur; vnde apparet Votorum beneficio nos iuari ad præcepta DEI & Ecclesiæ perfectiùs obseruanda.

TOTO quoque celo erras, si censeas ex votis vtilitatem aliquam in me deriuari, non est ita. non mihi feritur hîc neque meretur. promissiones hominibus factæ, cedunt in vtilitatem eorum quibus fiunt, ac Votorum quæ Deo fiunt meritum cedit in vtilitatem vouentis. Imò honor & gloria, quæ ex votis in me, cultumque diuinum resultant, cedit quoque in bonum vouentium. Ea enim copiosè remunerò, sicut mala opera, quæ pietatem cultumque diuinum dehonestant, seuerè castigo.

QVOD deindè dicis votis eripi omnem libertatem, vt necessariò omnia religiosi agant, ac proindè nullum habeant operum suorum meritum, falleris. Nam duplex est necessitas. altera profecta à natura, & hæc tollit omnem libertatem, meritum, & omnium bonorum operum laudem, cuiusmodi est descensus lapidis in terrâ. Altera profecta est à volûtate, vel à promissioe
volun-

Voluntariè facta, & hæc non solum non eripit meritum boni operis, sed plurimum adauget, eò quod tam opus, quam promissio sit voluntaria & libera. Atque hæc est necessitas tantopere laudata à beatis in cælo, quia eos ad præstantiora & perfectiora opera exercenda impulit. Felix necessitas, quæ ad meliora compellit.

DEINDE scire te oportet fili, tristitiam & difficultatem, quam nonnunquam in promissione Voti exequenda sentimus, non tollere, nec imminuere in religiosis meritum, sed potius augere: nam in adimplendo voto, non solum fit opus bonum, sed etiã tristitia illa & difficultas vincitur, quod certè non est parui meriti. Quanquam explere opus bonum voto promissum, etiam si nulla interueniat difficultas, magis meritorium sit, quàm idem explere nullo antegresso voto, nam vt paulò post dicam, ipsum votum est alicuius meriti, quo merito destituitur, qui præstat opus bonum, quod ante se facturum nullo voto promisit.

IAM & aliæ sunt utilitates, quas vota afferunt religiosis. Primò enim indubitarum est, arborem, quò altius radices humi fixerit, hoc meliores producere fructus: sic voluntas humana, quò plus firmata fuerit in bono

bono hoc præstantiora opera producit. Inter effectus autem Votorum vnus est, quod voluntatem in bono opere reddant firmiorem. Nemo ignorat, quàm voluntas humana varia sit & mutabilis. nunc vult, nunc non vult, quod hodiè placet, cras displicet. Nec dubium melius fore, si voluntas in bono complectendo firma esset & stabilis. Hoc autem, vt stabilis sit & inuariabilis beneficio Votorum efficitur. Nam simulatq; aliquis votum ediderit, præstare debet: & citra peccatum pedem referre non potest. Quod autem referre non possit, vtile est & salutare, atque ex Voti natura profectum. Atque hinc sequitur opus bonum ex voluntate, in bono firmata ortum, esse præstantius aliis bonis operibus, & amplioris præmij meritorium: haud secus, quàm opus prauum & noxium à voluntate peruersa & obstinata profectum, detestabilius est cæteris malis operibus, & grauioris pœnæ meritorium. Vis phreneticum nihil mali committere? quamprimùm eum vinculis astringe.

ALTERA utilitas superiore non inferior est hæc. Omnes homines haud grauatim confitentur, vtilissimum homini esse, si Domino vniuersitatis huius sit intimè coniunctus, & deuinctus. At votis id efficitur, dum

H

enim

enim homo per vota se mihi alligat, ego vicissim alligor & coniungor ipsi. Itaque si religiosi his sacris vinculis se alligant mihi, & fiunt mei, quomodo fieri potest, ut ego non me quoque tradam ipsis? ut non præstent eis auxilium, non defendam, non conseruem, tanquam rem mihi carissimam? Non esse sem, qui sum, si creatura me liberalitate superaret. Quare conuenit, & quoniam me fontem gratiæ sibi arctissimè deuinxerunt, ego etiam assiduè illis communicem gratiæ meæ beneficium, donaq; cælestia: tantamque eorum curam geram, ne à demone alia creatura illis damnum aliquod inferri possit. Hoc uiuit religiosus securior, quò Dominus cui coniunctus est, est potentior.

ACCEDIT & alia utilitas, quod bona opera omnia ex voto facta, plus apud Deum promereantur, quàm quæ ex voto non sunt facta. Qui amore mei seruat castitatem, bene facit & meretur: sed qui amore mei votum castitatis facit & seruat, melius facit, & plus meretur. Siquidem prior unam tantum exercet virtutem, nempe continentiam: posterior verò binas, continentiam & religionem, quæ omnium virtutum moralium est præstantissima. Præterea, promittere opus bonum, res bona est. Præstare autem
pro-

mentem eius praua aliqua dispositione infectam, quæ à medico spirituali tollenda est, vt vitæ spiritualis periculum euadatur.

Quam grata & accepta sint Deo tria religiosorum vota.

CAPVT III

FILI, quomodo non possunt non esse mihi grata & iucunda religiosorum vota, cum illa edantur in meum honorem & gloriam? qua ratione mihi cara non sint, cum sint media ad consequendam perfectionem, quam tantoperè ab iis exposco, efficacia? O quantum terrenus aliquis Dominus gloriaretur, si famuli sui aliquam ex huiusmodi promissionibus sibi facerent, sine dubio totus exultaret, etiam si certò non constaret, an seriò & ex corde, an ex amore Domini sui, an proprij commodi causa id fecissent. Et ego, cum certissimè sciam religiosos ex toto pectore vota illa edere, & amore mei tantùm obstringere se ad præstanda bona opera & sancta, non exultabo? non declarabo, quantoperè mihi placeant?

TRIA siquidem mihi in votis maiorem in modum placent. Primùm deuotio, qua vota fiunt. Secundò diligentia, qua obser-

uantur. Tertio, gaudium, quo religiosi ob
 edita vota perfunduntur. Deuotio nascitur
 ex consideratione excellentiæ oblationis,
 quæ in votis fit. Nam religiosus Votorum
 trium beneficio se totum mihi offert in ho-
 locaustum, nulla parte sibi retenta. Quod si
 veteris legis sacrificia, quæ erant taurorum,
 & vitulorum tantoperè mihi placebant,
 quantum mihi placebunt isthæc, quæ reli-
 giosi sponte mihi offerunt? Et tanti feci so-
 lam Abrahami voluntatem, cum paratus *Gen. 22.*
 esset sacrificare mihi suum filium Isaac;
 quanti faciendum mihi sacrificiū est, quod
 religiosus facit de seipso, offerendo mihi
 voluntatem, animam, & pariter corpus?
 Diligentia deindè nascitur ex amore quo
 erga me flagrant. Qui amat, non potest ex-
 pectare, aut ex torpore in aliud tempus dif-
 ferre, quod nouit esse pergratum amato.
 nihil autem in religiosa vita, mihi gratius
 est votorum obseruatione. Gaudium verò
 de factis Votis oritur ex eo, quod perpenda-
 tur, quàm grata mihi fuerit hæc oblatio. O
 quàm grauius delinqueret religiosus, si ex
 re optimè facta, mihi que gratissima mole-
 stiam & dolorem caperet. Non minus est
 delictum dolere de bono opere, quàm gau-
 dere de malo,

H ;

Suns

SUNT & alia, quæ hanc oblationem religiosam mihi gratissimam reddunt, & in magna apud me existimatione ponunt, eò nimirum quod ex sincero erga me amore ortum habeat. Primò enim religiosi his tribus votis, quasi tribus clavis voluntariè se affigunt cruci amore mei, non per tres horas aut dies tantum, sed per totam vitam. Nec solùm crucifigunt corpus clavo pauperratis, & sensum clavo castitatis, sed etiam intellectum propriumque iudicium clavo obedientiæ, obsequendo sententiæ Superioris potiùs, quàm suæ illi contrariæ. Latro, qui me confessus est in cruce, in qua breui tempore pependit, vbi verbum vnum in fauorem meum ad socium elocutus est, tanto erga eum amore sum accensus, vt eodem die illum fecerim paradisi hæredem. Cur ergo non pari amore complectar religiosos, qui ratione votorum suorum amore mei tenentur per omnem vitam permanere in cruce? Quomodo mihi non sit gratissima eorum oblatio, qui ad amplificandam meam gloriam omnibus periculis se obiciunt, vt enuncient Euangelium meum non solùm verbo, sed quod plus est, vitæ exemplo?

ALIA causa, cur oblationem religiosi in-

ter

ter res mihi carissimas reputē, est, quia per
 hæc tria prudens volens mihi largitur, quic-
 quid largiri potest. nam in primis cum se to-
 tum per vota dedat meo cultui & seruitio,
 non solum opera mihi impertit, sed etiam i-
 ipsum operatorem. Nullus certè secularis
 vnquā mihi tantum largitur: agendo enim
 benè, tantum mihi fructus præbet, non ar-
 borem. religiosus verò & fructus & arborē.
 Illud quoque mihi arridet, quod religiosi
 edendo vota sua protestantur se nec ama-
 tuos alium præter me, nec alteri vlli serui-
 tuos præterquam mihi, idq; non ad statum
 tempus, sed in omnem æternitatem. Ad hæc
 religiosi consecrant mihi etiam omne ius
 suum & potestatem aliquid contra votum
 semel emissum faciendi, quod summoperè
 mihi placet. Secularis, exempli causa, qui
 nullo edito Paupertatis voto amore mei o-
 pibus suis renunciat, non dubium est, quin
 benè faciat, tamen reseruat sibi ius earundē
 iterum congerendarū, cum collibuerit. At
 religiosus facto Paupertatis voto, non solū
 opibus, sed etiam potestati accumulandarū
 de cetero opū, omniq; proprietati renūciat.

TERTIVM quod in votiua obligatione
 mihi placet, est hoc, quod religiosi per illam
 non solum donent totum, sed etiā optimo

H 4 & per-

& perfectissimo modo donent, hoc est, ut tale imperium & ius obtineam in ipsos, ut possim eorum opera uti, quacunque in re, quando, vbi, & quantum voluero. Et hinc est, quod religiosus, non debeat seipso uti, tanquam re sua, sed tanquam mea, & mihi consecrata. Nec debet uti suo iudicio vbi, & quomodo libet, sed ad arbitrium meum, quia ego sum Dominus ipse, & non ipse. Quare scias religiose fili, graue sacrilegium commissurum, qui aut mihi eripere quod per vota iam ante mihi fuisset consecratum & traditum, aut pro suo arbitrio illud vsurpare vellet. Quantò minus habes, & minus facis pro arbitrio tuo, tanto minus aberrabis, & minus apud Deum rationem es redditurus.

QVARTA & postrema causa, cur religiosorum vota maximè probem, est, quia, cum mundus, uti animarum defraudator, mihi sit exosus, vehementer gaudeo, si eius imposturæ & vanitates detegantur. Cum ergò vota religiosorum è diametro pugnet cum mundo; eorum enim vi, opes omnes, voluptates, honores, aliæque seculi vanitates respuuntur, non possunt non esse mihi gratissima & acceptissima. Cæterùm attende fili, hunc mundi contemptum, non esse

tantum declarandum specie externa, vel verbis tantum, sed factis & operibus, & idcirco non satis est vota edidisse, sed necessario oportet re ipsa ea obseruare. Denunciare se contrarium inimico bonum est, sed vincere eundem melius. Dum religiosus facit vota denunciat se mundo contrarium, sed quando præstat promissionem in votis factam, vincit mundum.

Quam conueniens sit, vt religiosi se obstringant Deo tribus votis.

CAPVT IV.

FILI, admodum conueniens est, religiosum instructum esse trium virtutum armis, quæ per vota promisit, nempe paupertate, castitate & obedientia. Quando miles studet imitari suum Ducem, iisdemq; cum eo se armis communire, vt fortiter pro Ducis arbitrio manum cum hoste conferat, laude & remuneratione dignus est. Ego sum vniuersæ militiæ religiosæ dux & Imperator, qui his tribus virtutibus armatur antecessi, omnibusq; mei imitatoribus modum conflagendi demonstraui. His armis vici inimicos & triumphum de victis egi. Quocirca conuenit, religiosos, qui sub meo ve-

H 5

xillo

xillo merent, & eosdem mecum oppugnaturi sunt hostes, eadem arma capescere, quibus si quemadmodum oportet, vsi fuerint, victoria minimè dubia potientur. Miles, qui conatur suū imitari ducem, etiā si eius robur non assequatur, tamen præmio dignus est.

CONGRUIT etiam, vt religiosus omnia abiiciat, quæ profectum spiritualem possent retardare. Tria scholari facienda sunt, vt in disciplinis humanis progressum faciat. Primò enim debet omnia studiorum obstacula remouere, vt sunt voluptates carnis. Deindè, quicquid potest impedire verum in studiis progressum, vt bonorū temporaliū sollicitudinem. Tertio, eligere mediū efficax ad capiendā Magistri doctrinā, quod est Magistro, legibusq; scholasticis sedulò parere. Hæc tria impedimenta & religiosi Votorum suorū beneficio remouēt. Nam voto castitatis rescindunt omnes carnales illecebras Paupertatis, curam rerum temporalium. Obedientiæ verò, obsequuntur omnibus Ordinis sui legibus, & Superiorū mandatis. In via spirituali tollere impedimenta est ambulare & progredi in spiritu.

FILI, quia certum & fixum apud te est, mundo, omnibusq; eius vanitatibus renuntiare, conuenit vt renunties perfectiori, quo fieri

fieri potest, modo. Quidam deserunt illum affectu, ut sunt illi, qui nullo vanitatum desiderio tanguntur, & faciunt benè. Alij deserunt re ipsa, uti sunt, qui religiosum statum ineunt, & hi faciunt meliùs. Alij præterea utroq; modo deserunt, & hi perfectissimè illi renuntiant; atq; hoc ipsum faciunt mei religiosi, quando Paupertatem, Castitatem & Obedientiã vouët. Inimicus quò longius à te abest, hoc minus tibi nocere potest.

MUNDVS tribus vititur retibus, quibus multi sunt irretiti & capti. Primum textum est ex auro & argento, hoc est, diuitiis terrenis; quod quia oblectat aspectum, amatur ab iis qui eo continentur, & ab iis, qui foris sunt, desideratur. Hoc rete euadunt religiosi per votum Paupertatis, Paupertas enim sublato ab oculis concupiscentiæ velo facit, ut rete licet ex auro argentoque consutum sit, nihil aliud videatur quam rete, & prædurus carcer. Alterum rete confectum est ex visco voluptatum carnis, quò qui capti sunt, quantò plus se commouent, tanto magis inuoluuntur. Ab hoc reti liberantur religiosi per votum castitatis, cuius puris candidisq; alis subleuantur in altum, & illecebrarum carnalium glutino exempti, similes angelis efficiuntur. Tertium rete
potiùs

potius imaginariū & phantasticum, quàm solidum est, quo capiuntur, qui de seipsis præsumunt, vanosque huius mundi honores & existimationem aucupantur. Hoc re- te effugiūt religiosi per votum Obedientiæ, quo vti subiiciunt se aliis, ita non cogitant nisi de humilitate & suiipsius contemptu amplectendo. Degere in mundo, & in aliquod rete incidisse, magnum non est, at versari in religione, & in mundi casses incidisse, res est omni lacrymarum fonte plangenda.

IAM verò & alia de causa congruens est, vt religiosi tria dicta vota edant, nempe quia ego eos delegi & vocavi ex mundo, ad patranda eximia & heroica aliqua facinorosa: quocirca & opus est, vt animo sint generoso & forti, eumque rebus gestis declarent. atque idem exposcit sublimitas religioſi status, in quo eos collocaui. Ad dictū esse bonis his caducis & fluxis, animi vilis est & abiecti similiter deditum esse carnis illecebris, beluinum potius est, quàm humanum. Conuenit ergò religiosos longissimè ab vtraque vilitate abesse; quod certè faciunt per Vota, & dum generosum suum animum demonstrant, cauendo per virtutem, ad quod natura, sensusq; omnes incli-

MAAT.

nant. Verum Domine non video, quæ generositas per obedientiæ votum declaretur, quo religiosi omninò se subiiciunt aliis? Sed nec satis capio, quemadmodum vile sit addictum esse opibus & voluptatibus huius vitæ, & non sit etiam vile obedire alteri & seruire etiam in rebus abiectissimis?

FILII, facilè ostendis te neque intelligere, neque ad iustam libram res expendere. Si enim tu arbitreris religiosos per obedientiæ votum aliis, quàm mihi subiectos, vehementer falleris. Et si putes, amore mei seruire in rebus humilibus, vel subesse aliis ex mea ordinatione, sit res abiecta, multò amplius falleris. In aula mea longè alia est viuendi ratio, quàm in mundo, vbi dignitas sumitur ex officio quod exercetur, & non ex fine & scopo qui spectatur, & ideo omnes quærunt potius imperare aliis, quàm subesse, omnes anhelant ad dignitates & honores. Et quia hæc in magno precio sunt apud homines, idcirco & illi qui illas dignitates gerunt, in magna sunt existimatione, & pro viris magnis habentur. Sed longè aliter res se habet. Si enim finis, ob quem aliquid agitur, sit vilis & abiectus, actiones quoque necesse est abiectas esse. Cum ergò mundi amatores

omnia

omnia sua faciunt propter finem obiectum,
 vt ob pecuniæ quæstum, existimationem
 nominis, vanam gloriam, vindictam, & alia
 id genus consequens est eorum labores &
 actiones quoq; esse infimo loco habendas
 In mea verò aula oculus præcipuè in finem,
 qui sum ego, conicitur, & a me omnes hu-
 manæ actiones mutuuntur suam dignita-
 tem & valorem. Cumque ego omnes actio-
 nes à religiosis amicis meis & filiis amore
 mei factas, remunerem æterna gloria, nul-
 la debet vel parua vel abiecta æstimari, sed
 magna & præclara. Qui verò amore mei
 se alteri subiicit, luculentum argumentum
 præbet animi generosi & magni, quia vt
 mihi, suo Domino gratum faciat, omnem
 lapidem mouet. Itaque fili mi, non debes
 æstimare vile, quod amore mei, & ad glo-
 riam meam fit, quia habenda ratio est,
 non tam rei, quam affectus & finis propter
 quem illa fit. Vile non est, quod in cælum
 vsq; penetrat, & caelesti mercede com-
 pensatur. Verè autem vile est,
 quod humi hæret, & pre-
 cio terreno com-
 pensatur.

Quo

*Quo sensu religiosa perfectio consistat in
tribus votis.*

CAPVT V.

DOMINE, si perfectio religiosa sita est in caritate perfecta, & coniunctione cum summo bono, hoc est, tecum, quid necesse est nos occupari in aliis virtutibus, & secessionem facere ab ea, quæ est finis noster? Nosti, Domine, caritatem esse omnium virtutum reginam, & ab ea totam gratiæ legem pendere; itaque si ad eam comparandam omnes curas studiaque conferamus, nihil est quod magnoperè de aliis virtutibus laboremus. Sola illa si adsit, nihil deesse potest. Verum est, fili, perfectionis religiosæ finem & scopum esse perfectam caritatem, & vnionem mecum tuo creatore, sed quomodo tu poteris consequi finem sine debitis mediis? Quomodo vis vniri mecum, nisi remoueas ea omnia, quæ te impediunt?

NORIS itaque ad intimam illam cum Creatore tuo, id est, mecum vnionē, in qua consistit perfecta caritas, perueniri internis affectionibus mentis, cum spiritu religionis, ad quam à me vocatus es, consentientibus. Tria autem affectum humanum impe-

impe-

impedire queunt, quo minus mihi coniungatur. Primum est cupiditas opum, aliorumque bonorum fortunæ, quæ ubi humani cordis partem inuaserit, non sinit totum hominem ad me conuolare. Vndè adole-

Mat. 19. scens, cui ego dixi, si vellet esse perfectus, venderet omnia quæ haberet, daretque pauperibus, & tunc veniens me sequeretur, tristis abscessit, quia plus æquo addictus erat possessionibus, quas multas habebat. Hic affectus tollitur voto Paupertatis, quo religiosus renunciat omnibus quæ in mundo possidet, vt toto affectu, animique sensu cum Domino suo se vnire possit. Alterum impedimentum est, amor voluptatum carnalium, quæ hominem excæcant, quo minus aspirare possit ad mei vnionem, quæ fit

Luc. 14. per amorem spiritualem. Vndè in parabola Evangelica quidam ad nuptias inuitatus, respondit se non posse venire, eò quod uxorem duxisset. Hic amor carnalis prorsus tollitur Voto Castitatis. Tertiùm, quod plus impedit, sed minus agnoscitur, est voluntatis humanæ inordinatio, quæ vt ad imperandum aliis propensa est, ita ægrè se submittit voluntati alienæ. Atque hæc inordinatio eiusmodi est, vt hominem à me diuel-

Mat. 16. lat, & idcirco in Euangelio dixi, Qui vult
veni-

venire post me, abneget semetipsum, id est, propriam voluntatem, & renunciet quasi sibiipsum. Nec aliud est vniri mihi, quam seipsum deserere, & totum se mihi dedere. Frustra laborat vnire se mihi, qui non prius à seipso discesserit. Hoc tertium impedimentum tollitur Voto obedientiæ, cuius beneficio religiosus se aliis subiiciendo, finit se secundum voluntatem meam gubernari. Cum igitur perfectio religiosa consistat in perfecta caritate, & intima mecum vnione, Vota verò sint media ad illam obtinendam, eiusque impedimenta remouenda, destinata, meritò dicitur in tribus votis perfectionem religiosam sitam esse.

AD HÆC cum tria vota sint religiosæ vitæ fundamenta, conuenienter etiam dicitur perfectionem huius pendere ab illis, sicut ædificiorum materialium perfectio pendet a suis fundamentis. Tria autem necessaria sunt in fundamentis. Vnum est, vt in ædificiis eorum cura in primis habeatur. quò enim firmiora erunt fundamenta, hoc ædificium erit firmitus & stabilius. Alterum est, vt conferuentur intacta & immota. Nam ex minima eorum commotione, maximæ sequuntur rimæ in muris. Tertium est, quod ædificium non retinet nomen ædificij,

ficij, vel domus, si fundamentum absit, sed appellatur casa vel tugurium, in quod ab illis solent fordes. Cum ergò tria vota sint religionis fundamenta, hæc tria quoque in illis obseruari debent. Ac primò quidem, in religioso prima cura incumbat de votis, et quod ab illis vita & essentia religiosi hominis dependeat. Si vota firma & immota constituerint, totum quoque ædificium spirituale religiosi immotum perstabit. Secundò, vt vota conseruet intacta & inuiolata nam minimus in votis lapsus, notabilem interturam in disciplina religiosa facit. Denique vt sublato fundamento domus nomen non retinet, ita sublatis votis religiosus non religiosus amplius, sed apostata dicitur, qui semel è suo statu delapsus facile huius mundi sordibus inquinatur. Quando radices, quæ sunt quasi fundamenta arborum læduntur, facile exarescunt arbores, aut parum valent.

PRÆTEREA, constat religionem esse statum, & locum quietis animi, in quo homo liber à fluctibus, tempestatibusq; seculi periculosis, tanquam in tranquillo & secureo portu requiescit, ac vitam spiritalem & tranquillâ ducit. At hoc religio maximè consequitur Votorum præsidio, quæ fouent

& tu-

& tuentur religiosam tranquillitatem, liberando à curis & molestiis huius mundi sollicitudinibus. Ob quam etiam causam dicitur tribus votis perfectionem religiosam contineri. Primum igitur votum Paupertatis efficit, vt religiosus sit solutus cura bonorum, temporalium aut conseruandorū, aut augendorum, aut etiam dispensandorū. Votum deinde Castitatis eximit eundem à sollicitudine rei familiaris, vt vxoris, liberorum, & familiæ. quæ tam grauis crebrò est, & permolesta, vt multos adducat in desperationem. Denique Voto Obedientiæ religioso adimitur anxietas, qua plerique hominum torqueri solent, dum statuere secū non valent, hocnè vel illud aggredi debeant, vtum conducibilius sit hanc vel illam rationem viuendi tenere. At religiosus, qui per votum obedientiæ se in omnibus, & per omnia totum arbitrio Superiorum dirigendum commisit, à superuacaneis huiusmodi angoribus & dubiis liberrimus est. Fili, tranquillitas animi tibi commendatissima esse debet, quia inde pendet tua salus. Vbi perturbatio est, & inquietudo, non potest esse spiritus, nec deuotio. Et scias, quādiu in religione vota tua seruaueris, te in pace & quiete religiosa vicissim ab iis seruatum iri,

Ad extremum perfectio religiosa ideo est attributa Votis, quod perficiat holocaustum, quod religiosi de seipsis Deo offerunt. In veteri lege holocaustum totum igne consumebatur in odorem suauitatis, & citò abfoluebatur eius oblatio. At holocaustum religiosi perdurat in omnem vitam, & quod propius à fine abest, hoc suauiore odore reddit. Atque ideo mihi fit votum perpetuæ paupertatis, perpetuæ castitatis, & perpetuæ obedientiæ. In holocausto paupertatis mihi offeruntur omnia bona temporalia, In Castitatis, bona corporis. In Obedientiæ, bona animi. hoc enim ipso quod mihi offerant voluntas, vna quoque offeruntur omnes potentia & facultates eius imperio subiecta. Cumque nihil aliud offerendum restet, merito per vota integrum perfectumque offeratur holocaustum. Status Virginalis in se perfectus est, & mihi pergratus: sed status religiosus multò perfectior est, mihique gratior, quia Virgines amore mei tantum se priuant voluptatibus carnis: at religiosi etiam propria voluntate, ac mihi donant quicquid habent. Non parum dat, qui donat quicquid habet, nec recipiet parum in cælo, qui remunerationis loco recipiet me ipsum.

Iam verò iudicent omnes, velim, quanti fieri

fieri debeant religionis vota, quandoquidem sunt religiosæ vitæ fundamenta, sunt conseruatores tranquillitatis animi tanto perè ab hominibus desideratæ, sunt efficacissima media ad consequendam perfectionem, & ad offerendum perfectum Creatori sacrificium. Miles magni facit equum, & arma, quorum beneficio tueri potest temporalem vitam & victoriam referre ab inimicis. Et religiosus nullo in precio habebit Vota, quorum opera conseruat vitam spiritualem? victoriamque obtinet non solum contra inimicos suos, sed etiam contra seipsum? O quantus erit horum trium Votorum fulgor in cælo, quando trium preciosarum gemmarum instar collocabuntur in corona gloriæ? Si enim nunc eadem quasi oblectæ & absconditæ nunc in terra tamen tantum reddunt splendorem, vt huius mundi Dominis sint admirationi, quantus earum splendor erit in cælo, vbi omnia patebunt? Non dubium est, ingentem fore lætitiã & pacem eorum qui has gemas secum in cælum translulerint, sicut contra magnus erit dolor & confusio eorum, qui eas, dum viuunt, non eo loco habuerunt, quo debuerunt. Si tu flocci facis eas, quæ te ad magnam honoris fastigiũ euehere possunt, quid tandem magnificies?

De perfecta votorum obseruatione.

CAPVT VI.

FILI, in mundo magna habetur ratio honoris proprij, & existimationis familiae, & idcirco tot regnant odia & inimicitiae, multae caedes fiunt, ad inopiam familiae rediguntur, ac quod deterius est, multarum animarum fit iactura. Ac totum hoc malum non aliunde nascitur, quam quod omnem operam nauent, stultis mundi legibus praestandis, ad quas tamen praestandas Christiani neque obligantur, neque voto vlllo obstricti sunt, imò contrariis meis legibus sua comminatione poenae aeternae absterrentur? Quod si seculares homines cum tanto fortunarum, vitae, & salutis discrimine legibus tam perniciosis studiosè obsequuntur, certè maiori studio & accuratione religiosus obsequi debet Votorum legibus, quae sunt edicta spiritus sancti, ad salutem animae & gloriam meam attinentia. Certè qui mundi, hostis sui decreta anteponit Dei Creatoris sui decretis, pugnat contra seipsum. Fili verum est, à mundo vilem & ueracordem eum hominem reputari, qui non utitur lege vindicandae iniuriae. At si amore mei iniuriam condonet, apud me omnesque

virtu-

virtute præditos censetur magnanimus, & prudens, quia vincit seipsum. & legem Dei pluris facit quam mundi. Verum, qui in religione præuaricatur vota sua, a mundo contemnitur, religiosi censetur infamis, ab aliis omnibus hominibus damnatur vt ingratus, eò quod beneficio votorum ad sublimem statum, nempe religionis, erat prouectus, & per eadem multis donis & charismatis spiritualibus locupletatus. Et quis non videat, violare vota, non esse aliud, quam promissis non stare, obligationique suæ non facere satis? Quis non aduertit, perinde esse, ac benefactorem suum & promotorem aspernari? Quamobrem non debet aspera tibi videri sententia, quam in Euangelio contra illos pronunciaui, quando dixi, non esse aptum regno Dei, qui manu semel aratro admota retrò respexisset. In caelo non coronantur incipientes, sed in bono vsque ad mortem perseverantes.

Luc. 9.

In Scripturis meis quoque dicitur Deo plurimum displicere promissionem infidelè, & rectè. Nam qui fidem non seruat in præstandis promissis per votum factis, proximè eo progreditur vt religionem vili pendat, ac proindè & ipsa vilipendatur, si retineat homines qui suo muneri non faciunt satis.

Eccl. 5.

Nec enim paruum in animis secularium oritur offendiculum, si notent religiosos, deficiere in præcipuis quibusque capitibus, in quibus vertitur summa religionis. Mihi quoque non minimum dedecus accedit, nam cum ego sponfiones per vota factas probarem, si non ut conuenit, præstentur, iniuria quadantinus afficior ab iis, quos tantoperè dilexi, & omni beneuolentia sum completus. Maximum adhæc damnum accedit ipsius transgressoribus, quia in apertum se coniciunt discrimen, apostatandi, & in laqueos dæmonis se totos induendi. Quid verò mirum, si nonnunquam etiam in hac vita, meæ indignationis arcum in illos intendo? Qui potest se ære alieno liberare, & non liberet, fallit, nec venia, nec commiseratione dignus est. Minus malum, est, vouere, quam votum semel factum retractare.

NON latet dæmonem capitalem perfectionis religiosæ hostem, quantum boni religioso afferat integra Votorum obseruatio, nulla siquidem res citius & securius religiosum ad culmen perfectionis prouehit, quam cupiditatum carnalium mortificatio. Et quid aliud est Vota præstare perfectè, quam seipsum mortificare? Votum Paupertatis mortificat cupiditatem congerenda-

rura

rum opum. Votum Castitatis mortificat illecebras carnis. Obedientiæ verò, facultates animi, voluntatem & iudicium proprium. Atque hæc causa est, cur dæmon tanto perè labore, vt religiosis persuadeat in præuaricatione votorum nullum conscientiaæ scrupulum esse faciendum, non modo vt eos à perfectione consequenda retardet, sed quia fundamentis semel concussis, vel labefactatis, non est illi difficile totam domum euertere. Et malum signum est, quando mali initium datur à parte principali.

O quàm mihi cari sunt illi religiosi, qui varia media remediaq; indagant perueniendi ad perfectam Votorum obseruationem, vt ædificij sui spiritualis fundamenta magis corroborent, tum vt dæmoni grauius bellum indicant. Sunt nonnulli, qui quotidie apud animum suum vota mihi semel facta renouant, & gratiam supplices à me flagitant perfectè illa obseruandi. Quod etiã atque etiã mihi placet, facile enim indicant, quanto desiderio intus flagrent exactè omnes lapsus cauendi, & vota præstandi. Hoc gemino desiderio, integrè nempe satisfaciendi votis, & exposcendi gratiam anima primos quasi passus facit, ad consequendum optata. Crebrò renouare Vota se-

mel facta, non est aliud, quam sapè infigere
clauos, quibus religiosi mecū in cruce sunt
confixi, vt si fortè aliquo modo soluti fuif-
sent, fortius infigantur. Atque hoc medio
religiosi reddūtur in obseruandis votis for-
tiores & constantiores.

SUNT & alij, qui non minus mihi cari
sunt, vt qui tentatione aliqua contra vota
oborta, non disceptant secum, fore tñè ma-
gnus an exiguus lapsus id facere quod ten-
tatio suggerit, possitnè fieri sine peccato le-
thali, nec ne? sed mox simulatq̄. cognoue-
rūt eam votis aduersam repudiant, haud
secus quàm is, in quem fortè scintilla ignis
dilapsa est, non diu expendit, possitnè mul-
tum vel parum exurere, sed ilicò eam vel ex-
cutit, vel opprimit. Qui paruum imperfe-
ctionem contemnit, quàm facillè effugere
poterat, paulatim dissimulat & magnas Au-
di, fili. Nonnè tu edidisti vota tua amore
mei, & vt ea re mihi seruitium præstares?
Nonnè eadem obseruas, vt maiorem bene-
uolentiam apud me concilies? Cum ergò
exploratū tibi sit minimos etiam defectus
contra vota commissos mihi displicere, cur
ab illis non abstines? Si in rebus ad corpus
spectantibus, nullum vitium toleras, nec
paruum, nec magnum, cur in obseruatione

voto-

votorum, qua nihil in regione præstantius est, defectum vllum permittis? Facere aliquid quod mihi displicet, licet exiguum sit, non est Zelosi amaioris, qualem omnem religiosum esse desidero.

EST aliud insuper medium, cuius opera ad exactam votorum obseruationem veniri potest. quo ferè vtuntur Religiosi spiritu ardentes, imitantes eorum mores, qui magna fame vel inedia laborant. Hi enim magno studio quærunt quod manducent, nulloq; discrimine, quicquid offendunt, siue calidum, siue frigidum, siue benè, siue perperam paratū & coctum absumunt. Sic religiosi feruentes magna cupiditate ducuntur ad eas virtutes exercēdas, quas per vota promiserunt, idque tam in paruis, quam in magnis rebus, tam in duris, quam in suauibus & iucundis. Exercitare autem se in votis, crebrisque Paupertatis, Castitatis & obedientiæ actibus se assuefacere, admodum facilem & expeditam reddit Votorum obseruationem. Frequentatio enim actuum comparat religiosos ad acquirendum habitum. Habitus verò natura sua hominem promptum & agilem reddit ad virtutem exercendam, & consequenter ad vota perfectè obseruanda. Exem-
plum

plum perspicuum habemus in arte Musica
nam quo quis in ea frequentius sese exer-
cet, hoc promptius, & peritius cantare con-
suevit.

HINC intelligi potest, quàm grauite
periculoseq; errent, qui nihil pensi habent
leuiter in obseruatione votorum præuaricari;
non animaduertentes essentiam reli-
giosi esse in votis, ea ad animæ salutem per-
tinere, ab eadem omnia bona malauè reli-
gionis, scandalum vel ædificationem, glori-
am item meam, quia sunt promissiones mi-
hi factæ, ac denique trium præcipuarum
virtutum in votis comprehensarum meriti
pendere. Itaque si hîc opus non est cura &
vigilantia, ne officio nostro desimus, haud
scio qua in re opus erit. Et si hoc studium
cordi non sit, non video quid aliud cordi es-
se religioso debeat.

*De tribus votis religiosorum speciatim, &
primo de Voto paupertatis.*

*Quam conueniens sit Religiosos esse aman-
tes Paupertatis.*

CAPVT VII

Fili,

FILI, non cōuenit à seruo repudiari, quod Dominus eius amplexus est. nec decet discipulum alij lectioni ediscendæ operam dare, quàm Magister præscripserit. Ego dū versarer in terris, elegi, cupideq; amplexus sum Paupertatem, hanc docui, & proposui omnibus qui me secuti sunt, & nunc quoq; prorsus eam commendo omnibus qui ad vitæ spiritualis perfectionem aspirant. Tam pauper equidem natus sum, vt ne angulus quidem in domo aliqua repertus fuerit, qui me in mundum proditurum exciperet. Vndè paupercula mater mea coacta fuit secedere in stabulum, vbi & natus sum, ac in præsepio depositus. Natus sum ex matre paupere, pauperum instar sum educatus, inter pauperes conuersatus, pauper vsque ad mortem vixi. In morte verò longè fui pauperior, quia non habui, vbi afflictum caput reclinarem, ac deniq; in duro crucis lecto meam vitam clausi. Videant nunc religiosi, an non conueniat, ipsos ad paupertatem esse affectos, ab ipsis spontè promissam, & à me tantoperè amatam. Videant, num congruat sub tam egenti capite latere membra splendidè ornata. Non meretur famulus manere in domo, qui contentus non est vti eodem victu & amictu, quo Dominus.

Nec

Nec ego duntaxat, sed Apostoli quoque mei fuere paupertatis amatores, qui praeterquam quod essent pauperes piscatores, quando eos e mundo euocaui, etiam modicum illud quod possidebant propter me deseruerunt, intimo pectore paupertatem tanquam fidam comitem complexi. O quantum operè mihi placuit, quando à me vocati nulla interposita mora dereliquerunt parentes, nauem, retia, & quicquid habebant, vel habere in hac vita poterant. Et quamquam hæc Paupertatis actio magna & heroica fuerit, quia dereliquerunt omnia; tamen non hic pedem fixi, sed praeterea uolui eos in eadem paupertate exerceri, uiuendo mecum ex aliorum eleemosynis; unde mihi eos praedicatum per castella, sine sacculo, & pera, nullis rebus necessariis instructos, & spem omnem collocarent in diuina providentia. Religiosus quò minus habet, minorum rerum temporalium tenetur desiderio, hoc ad iuuandas animas aptior est. Quando verò postea eos amandauì praedicandi Euangelij causa per uniuersum mundum, ibant nò onusti sarcinis, aut magno famulorum comitatu stipati, vel certiores reddebant de aduentu suo ciuitates, quas adibat, ut comitatu omnia reperirent instru-

sta?

sta? Non certè. sed ibant pleni Spiritu sancto, doctrinæ meæ sarcina grauidi, & ardenti cupiditate conuertendi ad fidem gentes incensi, instar pauperum ingrediebantur castella & vrbes. In quibus dum essent, me pauperem pro concione annunciando, nudumq; in cruce mortuum, in animis auditorum ingentes motus excitabant. Qui dum animaduernerent Apostolos nec aurū, nec argentum quærere vel recipere, valde admirabantur: cum verò præterea viderent eos tam longinqua per orbem totū itinera suscipere in summa rerū inopia, tantum ad procurandam aliorum salutem, ipsamque inopiam & paupertatē amare, pœnè stupore defixi hærebant: quare & facilius humeros suos Christi iugo subdiderūt. Non benè cohærent ista duo, lucrifacere animas, & simul suis commodis & recreationibus vacare.

Si deinde, fili, te conuertas ad religionis fundatores, comperies eos tãtos fuisse paupertatis amatores, vt passi non sint dari locum Meo & Tuo, existimantes his duobus vocabulis tanquam gladiis è medio tolli omnem vim paupertatis. Et si fortè aliquem deprehendebant proprietariū, eū non secus ac peste infectū exterminabant. Dicant nūc qui tãto perè reformidāt nomē Paupertatis, quo-

quorum sint discipuli & imitatores? Quaedemum regula permittit, vt proprium habeant peculium? Cur accumulandis numeris operam dant, an vt in suum couertant vsum, vel vt aliis relinquunt? Vt vt faciant, non alia de causa opibus coaceruandis student saeculares, quod ergo discrimen inter religiosos & saeculares intercedit? Hoc certe non est per violentiam rapere caelum, sed affligere se ad congerendam terram. Non ita se habet doctrina, quam ego tradidi, nec illi sunt suorum fundatorum & maiorum sectatores, quare cum non eadem cum illis premant vestigia, ad perfectionis, quem illi fixerunt, scopum non collinabunt.

DOMINE, si non subiicias nobis aliquod calcar, quo compellamur amare Paupertatem facile repudiabitur & deseretur, cum enim in speciem ignobilis sit & vilis, miseriaeque proxima, parui estimatur. Fili, hallucinaris plurimum, quia non vteris distinctione. Paupertas coacta, & ex mera necessitate profecta res vilis est, & mundo exosa. Sed Paupertas voluntaria, cum sit virtus sublimis & heroica, quomodo potest esse ignobilis, & parui precij? Si illa suis pedibus calcet omnes margaritas & thesauros mundi, quomodo potest esse misera? Ad

aman-

amandam autem illam, quid magis incitare potest, quam intelligere me Dei filium, & Dominum maiestatis, cum degerem in terra, mihi desponsasse paupertatem, eamque amasse & retinuisse vsque ad mortem? Hoc vnum nonne merito deberet quemlibet religiosum impellere ad eam diligendam, colendamque. In omnibus siquidem aulis is in maiori honore & existimatione est, ad quem Princeps magis afficitur.

Vis autem intelligere fili, quis sit verus amator Paupertatis? Ille, inquã, est, qui plus illa oblectatur & gaudet, qui amplius quam alij, illam laudibus extollit, & desiderat, qui non modo opere, sed ne signo quidem illã cogitat offendere; qui deniq; eam completitur tanquã cæleste margaritũ, quod animam in cõspectu creatoris peruenuitã reddit. O quantũ mihi quondam placebant religiosi, qui tanto amore prosequerentur paupertatẽ, vt omnes huius mundi opes pro quisquiliis & sordibus reputarent, si cum ea conferentur. Atq; vt hanc ardentem erga eã affectionem patefacerent appellabant Paupertatem suam Dominã & reginam & tanquam dominam & reginam eam tractabãt. Neq; id tantũ faciebant in primo cõuersionis seruire, sed quò amplius in diuino

K

serui-

seruitio consenscebant, hoc strictius eam complectebantur & venerabatur Atq; ideo vehementer vrgebāt in extrema mortis hora spiritum suū Deo in nuda humo reddere

E contrario non parū mihi displicet videre nonnullos religiosos tam parum Paupertati addictos, quippe quā vituperari & velut rem abominandam horreant, actis etiam respuant. Quo fit, vt in victu, mictu, & habitatione commodè & lautè vult lint tractari, ac commodiūs quidem, quā ipsi se tractabant in seculo; ac si pro arbitrio non omnia quæ volunt obtineant, conturbantur, & quietem non habent. Quare rō infelicitas ista? Renunciant mundo, & mihi seruiant, abdicant se omnibus diuitiū comoditates negligunt, votum Paupertatis spontè edunt, vt tranquillam vitam semper agant, & postquam ingressi sunt religionem, sinunt se perturbari propter res quas in mundo deseruerunt. Quod non est aliud, quā canere palinodiam, & reuocare votum perpetuæ Paupertatis Quid enim interest, siue in his opibus terrenis, siue recreationibus & commoditatibus superuacaneis? cum vtrumque repugnet religiosæ Paupertati? Plus autem displicet mihi, esse quosdā, qui cum in religione non inueniunt omnium rerum

terum copiam sicut in seculo, respiciunt retrò, & nunc ab hoc seculari, nunc ab illo huiusmodi comoda postulant, & in eorum seruitutem se tradunt. Et si id facere ad usum & utilitatem propriam, malum est, quanto deterius erit eiusmodi exigere à secularibus ut donentur aliis? Fieri non potest, ut religiosus aliquis inueniatur, qui se obstringat secularibus hominibus, ut beneficium conferat in alios? O infamem talis religiosi amentiam, qui tam vili precio tam multis se prostituit. Ex hoc fonte pessimo dimanant magna parte omnes dissolutiones & laxitates, quas prohdolor in quibusdam religionibus oculis cernimus. Væ religioni, cuius religiosi amatores paupertatis non sunt, quia per nimiam morum vitæque licentiam fiunt religionis ruina & excidium.

*De dignitate & laudibus religiosa
paupertatis.*

CAPVT VIII.

FILII, non sine causa in Euangelio meo paupertati principem locum inter beatitudines attribui, & pauperibus regnum cælorum addixi. nam sine perfectione Euangelica impossibile est peruenire ad beatitudinem. Cum ergo paupertas sit primū perfectionis

K 2

Euan-

Euangelicæ fundamentum, iure illi debetur principatus. Qua de causa omnes illos, quos ego vel ad me sequendum inuitavi, vel perfectionis cupidi fuere, si spontè non renuntiabant huius mundi opibus, vel non se voluntariè faciebant pauperes, remissi ad primum fundamentum, vt nimirum prius omnia relinquerent, & deindè me sequerentur. Perfectio non vult homines ligatos, sed liberos & solutos.

DOMINE, si regnum cælorum sit pro pauperibus, copiosissimus erit beatorum numerus, cum in mundo plures sint pauperes, quàm diuites. Verum est fili, regnum cælorum esse pro pauperibus, sed non omnes pauperes sunt pro cælo, at ij tantum qui diligunt esse pauperes, quorum admodum sunt pauci. Nonnulli sunt, qui nihil quidem in hac vita possident, sed tamen animo optarent possidere. cuiusmodi paupertas, non solum non virtus est, & laude digna, sed etiam multos spoliat felicitate æterna, tum quod effrenatam habendi cupiditatem omnium malorum radicem non tollat, tum etiam quod eandem eousque inflammet vt cor humanum profus reddat inquietum. Vnde fit, vt plurimi eorum dedant se latrociniis, & furtis, oesq; de cælo abiiciant cogitationes.

Alij

ALII amplas quidem possident facultates, sed in eas non defigunt affectum, imò parati sunt eas ad meum arbitrium, quoties libuerit, relinquere, cuiusmodi pauperes spiritu perpauci inveniuntur in mundo. Alii denique ut in vera virtute colenda sint liberioribus aspernantur, & deserunt omnes terrenas facultates, non modo cordis affectu, sed etiam operis effectu. Sic fecerunt mei Apostoli, multiq̄ue alij religiosi, qui nunc fruuntur diuitiis cælestibus. Atque hæc est paupertas religiosa, cui addixi regnum cælorum, in quo religiosi omnes illustri gloriæ corona redimentur. Et horum numerus etiam perexiguus est.

Si regnum cælorum pecunia emi posset, aut cum regnis, opibusq̄ terrenis commutari, maxima esset dignitas & excellentia bonorum fortunæ, & quilibet ea tanquam animam suam diligere posset. Hanc excellentiam ego impertij paupertati religiosæ, quæ ex bonis terrenis conficit scalam qua ascendat in cælum. Contra, huius sæculi diuites, ad obtinendum aurum & argentum humum effodiunt, & in ea cor suum, abdicatedo cælo cum bonis cælestibus, sepeliunt. Pauper verò religiosus, quoniam cor suum dirigit in cælum, cælesti remuneratione se

K 3

dignum

dignum præstat. Qualem quisque viam ingressus fuerit, talem & terminū comperiet.

PRÆTEREA religiosus per votū Paupertatis efficitur Superior toto mūdo. Nam cum in hac vita nihil expetat possidere tanquam propriū, à mundo eiusq; rebus nō pender, sed velut superior illo, omnia eius finibus comprehensa, nihili facit. Contra accidit hominib⁹ seculo addictis, qui tot subiecti sūt dominis, quot res sunt, quas habere & possidere desiderāt. Adhæc paupertas religiosa potentia quandam & robur ostendit aduersus ipsā naturā humanā. Hæc enim hominē inclināt ad expetēdas opes & cōmoda corporis, vt ciborū & vestiū lautitias, ludos & recreationes; paupertas autē religiosa hæc omnia ppter se sibi subtrahit, ac pinde naturā vincit. Quomodo autē mihi non possunt non esse in delitiis, q prudentes volētes solo amore mei incēsi cōmodis illis licitis, & ad quę ipsa natura eos inuitabat, expoliāt?

A V D I, fili, & aliam Paupertatis religiosę præstantiam. Si quis piā pauper & inops, industria sua, vel alia ex causa euadat diues, mūd⁹ nihil miratur; miratur autē vehementer, si diues spontē efficiatur pauper, & talis quidē, qui non solūm oēs opes suas abiiciat sed etiam omni facultate eas decetero possi.

possidendi se exuat. ob quam rem hoc magis stupet mundus, quò nihil maiori in precio habet quàm opes terrenas, nihilq; studiosius refugit quàm pauper. atem. Nec aliundè hoc prouenit, quam quia non intelligit religiosæ paupertatis præstantiam & dignitatē. Dicat, quæso, mundus. Possitnè cū omnibus suis diuitiis, & voluptatibus exfatigare cor humanū, vt conquiescat? Non sanè. quia quot quot mundi sectatores sunt, quò plus habēt, hoc amplius habere desiderant, & cum satiari nequeant partis, ad verā quietem, tranquillitatemq; animi nunquā perueniunt. At religiosus, qui neq; propriū quicquā habet, nec habere desiderat, omni re modica contentus viuit. Nonnè hæc est quædam fælicitatis æternæ participatio, vt homo sicut cum gloria cælesti aliquādo viuet contentus in cælo, sic cū paupertate religiosa quietus & tranquillus nūc degat in terra?

Nec hoc quoque minimum paupertatis religiosæ encomiū est, quod ipsa non solum tuetur & conseruat religiones, verum etiam omnium religionum quotquot fuerunt, vel adhuc sunt in Ecclesia Dei, prima fundatrix extiterit. Sunt quidem pecuniis, & aliis fortunæ bonis erecta & fabricata monasteria & claustra, sed religiones illis nō sunt fundatæ.

Fundatores enim primi, qui opibus abundabant, ut meo cultui & seruitio se addicerent, opes tanquam impedimenta à se remouerunt. Ego autem post bona fundamenta paupertatis spiritus & mortificationis iacta, eis ducibus & antesignanis usus sum, ad attrahendos alios. atque hoc modo fundatae sunt religiones. Diuitiis fabricantur lapides & ligna, sed paupertate spiritus fabricantur virtutes.

CÆTERVM esto, nulla sit Paupertatis vel laus, vel excellentia; an non sat dignitatis ei accedit, quod à me sit amata, & in honore habita? quod toto vitæ meæ decursu mihi comes extiterit gratissima, quod eius opera in conuersione mundi sim usus, non mittendo locupletes & sapientes, sed pauperes & rudes, ad subiungendos sapientes & potentes mundi? quod per homines inopes & abiectos tanta miracula fecerim in animarum salutem? Nullanè hæc tibi videntur præconia & decora religiosæ paupertatis? Et si sunt maxima, qua ratione, fili mi, non possum non iustissimè conqueri de illis, qui non solum non amant paupertatem, sed etiam sine causa aspernantur? Quod à mundo contemnatur, mirandum non est, quia hæc eius professio est, hoc institutum noctu diuq;

diuque vacare cumulandis opibus, & amplificandis honoribus. Sed quod offendantur religiosi, qui factis eam respuant, & occultè eam vituperent, res est quæ in intimis cordis visceribus mihi displicet, dum video reginam illam voti religione mihi promissam, quæ imperitare apud eos debebat, tam impudenter exturbari. Sine spiritu res spirituales non possunt amari.

*De utilitate, quam religiosi afferunt
Paupertas voluntaria.*

CAPVT IX.

DOMINE, quam utilitatem afferre potest paupertas religiosa, cum nihil habeat vnde necessitates humanas leuare possit? Imò ob incommoda quæ secum trahit, videtur non corpori solùm, sed etiam animæ noxia. Corpus enim malè ab ea tractatura facilè in ægritudinem labitur. ægrum autem animæ actionibus spiritualibus seruire nequit. sed nec anima consuetis orandi & meditandi vacare potest exercitiis. Deinde non parum impedit religiosos, qui ad iuuantos proximos profitentur vitam actiuam, si enim rebus necessariis destituti sint laboribus in proximum conferendis succumbunt.

K §

bunt.

bunt. Itaque mihi videtur Paupertas multa bona impedire, & contra, promouere mala, vt morbos, ac denique mortem.

FILII, longè a veritate aberras; imaginaris enim Paupertatem religiosam, esse seueram & crudelem dominam, quæ subtrahat religiosis ad victum & amictum conuenienter instituto & vocationi suæ necessaria. Non est ita. Paupertas sua parsimonia animæ & corpori est salutaris, & plus homini prodest, quàm mundi opes & voluptates. Nam in primis caducorum honorum cupiditas, sic animum hominis excruciat, vt omnem illi quietem adimat, ad exsugendum pauperum sanguinem extimulet, tantamque inducat cæcitatem, vt Dei hominumque metum ab eo, neglecta propria salute, excludat. Neque hic gradum figunt mortales habendi cupidi. Qui semel diues factus est, mox cristas erigit, & fit superbus & arrogans; improborum patrocinium suscipit, & effrenatus in omnia scelera præceps ruit. Ab his aliisque malis animum liberat paupertas voluntaria, dum ei non solum facultates quas habet, sed etiam habendi spem & desiderium, quod est origo ruiuæ animi & corporis, eripit, talemque pacem & tranquillitatem conciliat vt animum

mum

num ad contemplationem rerum diuinarum, & quasuis actiones spirituales efficiat idoneum. Vnde religiosus homo, simulatque pauper factus est, consequenter etiam fit humilis, modestus, mitis, amicus bonorum, & hostis vitiorum.

QVOD paupertas quoque sit utilis corpori, dubium non est. Nihil enim pro corpore ardentius postulamus quam sanitatē, nihil magis horremus quā aegritudinem. neq; est quisquam qui non malit esse pauper & sanus, quā diues & aegrotus. Et experientia quotidiana liquidē demonstrat, paupertatis parsimoniā incolumitatē corporis fartā tectā conseruari, in plures quoq; annos, quā in omni opum & voluptatum copia, vitam humanam prorogari. Quis nō videt, pauperes saniores esse, maioresq; labores sustinere, quā diuites? Pauperi non minus placet simplex & vulgaris mēsa, quā lauta & opipara diuitib⁹. Ille semper ad cibū sumendū accedit famelicus, modicū quod habet, comedit cum appetitu, nec refugit haustū aquæ post laborē & sitim, lecti molitiē nō quærit, sed dormit & q̄scit, vbi fors tulerit, mane surgit cibo digesto incolumis & sine fastidio. E cōtrario diues tēpori seruīens semifatur ordinariē mēsa accūbit, exigam

quam è cibo voluptatem capit, nocte vi-
dormit, sed nunc in hanc, nunc in illam le-
Et si spondam se voluit, & idcirco semper illi
adesse debet medicus, & pharmacopolia in
cubiculo parata. Ecce sic agitantur, qui in
delitiis viuunt, malè viuunt & citò moriuntur.
Non sic viuebant olim serui mei in ere-
mo, qui tantam paupertatem colebant, vt
quando herbis, salis aut olei aliquid asper-
gebant, festum diem se agere crederent. Es-
tamen hi medicis, omnibusque medicinis
destituti in decrepitam ætatem sani vitam
extrahebant. Non est itaque paupertas re-
ligiosa (vt tu opinaris) causa morborum, &
acceleratæ mortis. Nihil æquè valetudi-
nem lædit, ac ciborum varietas & abun-
dantia.

Afferit secum religiosa Paupertas & aliud
commodum, nempe securitatem omni su-
spicione, sinistrisq; cogitationibus vacuam.
Qui opibus abundat non externos solum,
sed etiam domesticos fures pertimescit. nec
iniuria. multi enim dum aditum præclusum
vident ad opes, primùm vitam illis erripiunt,
& deindè opes. Quot filij clanculum ferro
vel veneno è medio sustulerunt parentes, vt
citius venirent ad hæreditatem? Quot pro-
missiones etiam contra amicissimos extite-

runt ad eripiendum eorum thesauros? As
 pauperes securè dormiunt, noctu diuq; me-
 tus omnis expertes itinera conficiunt, nul-
 lis suspitionibus agitantur, quia non ha-
 bent, quod amittant. Adde, quod Paupertas
 neminem in via retardat, nec obliuionem
 regni cælestis, vti faciunt multæ opes, indu-
 cit, sed potius vrget & impellit, vt crebrius
 mente recolamus patriæ cælestis pulchritu-
 dinem, ingentesque thesauros ibi nobis pa-
 ratos.

D O M I N E, in die iudicij regno cælorum
 donabis tantum eos, qui amore tui cibum
 potamque subministrarint egentibus, & in
 aliis quibusque necessitatibus eis subuene-
 rint. Et quicquid illis præstitum fuerit, tibi
 præstitum vis reputari. Si ita est, quid ergò
 mercedis continget pauperibus religiosis,
 qui cum in religionis ingressu omnibus fa-
 cultatibus suis renunciarint, non habent
 vndè illis subueniant? Quare consultius fa-
 cturi fuisse videntur, si partem aliquam bo-
 norum suorum, quam in pauperes postea
 erogarent, retinuissent. Fili, eleemosynam
 largiri pauperibus opus bonum est, & vitæ
 æternæ meritorium, sed omnibus faculta-
 tibus suis & seculo renuntiare, ac me sequi
 longè præstantius opus est. Vndè adolescēs

Mat. 19.

alle

illi diuiti, qui me rogauit, quid facto opus foret sibi, vt ad vitæ perfectionem veniret, non consului, vt permaneret in seculo, & multas eleemosynas erogaret in pauperes, sed vt ipse, omnibus facultatibus suis, in pauperes distributis, pauper fieret, & ita me pauperem sequeretur. Quamobrem non habent religiosi quod in die iudicij reformident. cum enim amore mei, non modo omnia quæ habebant vel habere in mundo potuerant, sed etiam seipfos dereliquerint, præstantissimum opus & perfectissimum copiosa remuneratione & gloria in illa die compensandû, exercuerunt. Non est ad porrigendam eleemosynam obligatus, qui omnibus suis in egenos simul distributis, reliquum nihil habet, quod dari possit.